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ILMIY DARAJALI KADRLAR 
TAYYORLASH SOHASIDA 
XALQARO TAJRIBA

Fazliddinov Shohruh Shamsiddinovich
Kadrlar malakasini oshirish va statistik tadqiqotlar instituti
mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiуa: Ilmiy darajali kadrlar tayyorlash sohasidagi xalqaro tajriba zamonaviy dunyoda ilm-fan sohasini rivojlantirish-
ning asosiy elementi hisoblanadi. Tadqiqotlar dunyoning yetakchi universitetlari va ilmiy markazlari tomonidan qoʻllanila-
digan ilmiy kadrlar tayyorlashning metod va yondashuvlari tahlilidan iborat. Maqolada doktorantura dasturlari, xalqaro 
almashinuv va ilmiy jamoalar bilan hamkorlikni tashkil etishning turli modellari muhokama qilingan. Ilmiy bazasi rivoj-
langan AQSH va Germaniya mamlakatlar tajribasiga alohida eʼtibor qaratilib Oʻzbekistonda ilmiy darajali kadrlar tayyor-
lashni takomillashtirish kontekstida qoʻllanilishi mumkin boʻlgan muvaffaqiyatli amaliyotlar tahlil qilingan.

Kalit so‘zlar: Xalqaro tajriba, xorijiy mamlakatlar, doktorantura, PhD, tadqiqotchilar, ilmiy tadqiqot muassasalari, oliy taʼlim 
muassasalari, bakalavr, magistratura, ilm-fan, tadqiqot, talaba, ilmiy darajali kadrlar tayyorlash.

Abstraсt: International experience in the field of training of personnel with a scientific degree is the main element of 
the development of the field of science in the modern world. The research consists of an analysis of the methods and 
approaches of scientific personnel training used by the world’s leading universities and scientific centers. The article 
discusses various models of organizing doctoral programs, international exchange and cooperation with scientific com-
munities. The successful practices that can be used in the context of improving the training of scientific personnel in 
Uzbekistan are analyzed, paying particular attention to the experience of the countries of the USA and Germany, which 
have a developed scientific base.

Keу words: International experience, foreign countries, doctorate, PhD, researchers, scientific research institutions, 
higher education institutions, bachelor’s, master’s, science, research, student, training of academic staff.

Аннотация: Международный опыт в области подготовки кадров с научной степенью является основным эле-
ментом развития сферы науки в современном мире. Исследование представляет собой анализ методов и под-
ходов подготовки научных кадров, используемых ведущими университетами и научными центрами мира. В статье 
рассматриваются различные модели организации докторских программ, международного обмена и сотрудниче-
ства с научными сообществами. Анализируются успешные практики, которые могут быть использованы в кон-
тексте совершенствования подготовки научных кадров в Узбекистане, уделяя особое внимание опыту стран США 
и Германии, имеющих развитую научную базу.

Ключевые слова: Международный опыт, зарубежные страны, докторантура, PhD, исследователи, научно-иссле-
довательские учреждения, высшие учебные заведения, бакалавриат, магистратура, наука, исследования, сту-
дент, подготовка научных кадров.

Zamonaviy dunyo murakkab muammolarni hal qilish va yangi gʻoyalarni olib kirishga qodir yuqori mala-
kali ilmiy kadrlarni talab qiladi. Shu nuqtayi nazardan, ilmiy darajali kadrlar tayyorlash boʻyicha xalqaro tajriba 
muhim oʻrin tutadi. Hozirgi kunda turli mamlakatlarda tajriba toʻplash, taʼlim tizimini boyitish, dunyoqarashini 
kengaytirish va ilmiy asosda kadrlar tayyorlash sifatini oshirish imkoniyati keng koʻlamli yoʻlga qoʻyilgan boʻlib, 
ular orqali bir qancha sharoitlar yaratib berilmoqda.

Ilmiy darajali kadrlar tayyorlash boʻyicha xalqaro tajriba milliy taʼlim va fan tizimini rivojlantirish uchun qim-
matli manba hisoblanadi. Bu boshqa mamlakatlarda ishlab chiqilgan va muvaffaqiyatli qoʻllanilgan ilgʻor usullar, 
ilgʻor tadqiqotlar va ilgʻor texnologiyalardan foydalanish imkonini beradi.
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almashishdir. Bunday almashinuvni taʼminlashda xalqaro ilmiy anjumanlar, seminarlar, mahorat darslari va 
amaliyotlar muhim ahamiyat kasb etadi. Bunday tadbirlarda ishtirok etish tadqiqotchilar va talabalarga ilgʻor 
ilmiy uslublarni oʻrganish, kasbiy aloqalarni oʻrnatish va turli sohalardagi bilimlarini kengaytirish imkonini beradi. 
Bundan tashqari, yetakchi xalqaro taʼlim va ilmiy muassasalar bilan hamkorlik zamonaviy laboratoriyalar, asbob-
uskunalar va infratuzilmalardan foydalanish imkoniyatini beradi. Bu taʼlim va ilmiy tadqiqotlar sifatini oshirishga, 
shuningdek, innovatsion loyihalarni rivojlantirishga yordam beradi. Xalqaro tajriba ham ilmiy darajali kadrlar 
tayyorlashda standartlar va baholash mezonlarini belgilashga yordam beradi. Xalqaro standartlardan foydala-
nish taʼlim va ilmiy tadqiqotlar sifatini oshirishga, shuningdek, diplom va malakalarning xalqaro miqyosda tan 
olinishiga xizmat qilmoqda.

Ilmiy darajali kadrlar tayyorlash boʻyicha xalqaro tajriba taʼlim va ilmiy tadqiqotlar sifatini oshirishda muhim 
ahamiyat kasb etish bilan birgalikda mamlakatlarga ilgʻor uslub va texnologiyalardan foydalanish, xalqaro alo-
qalarni oʻrnatish, innovatsion loyihalarni ishlab chiqish imkonini beradi. Xalqaro tajribani amaliyotga tatbiq etish 
ilmiy darajali kadrlarni sifatli tayyorlash va fan-texnika sohasida taraqqiyotga erishish uchun turli manfaatdor 
tomonlar oʻrtasida hamkorlikni taqozo etadi.

Ilmiy darajali kadrlar tayyorlash boʻyicha xalqaro tajriba zamonaviy ilmiy muhitning ajralmas qismi hisob-
lanadi. U taʼlim dasturlarini boyitadi, ilmiy tadqiqotlarni rivojlantirishga yordam beradi va ilmiy va innovatsion 
yutuqlarga katta hissa qoʻshishga qodir. Ilmiy darajali kadrlar tayyorlash boʻyicha xalqaro tajribani rivojlantirish 
fan va taʼlim sohasida umumiy maqsadlarga erishish uchun taʼlim muassasalari, hukumatlar va ilmiy tashkilot-
larning hamkorligi va saʼy-harakatlarini talab qiladi. 

Ilmiy darajali kadrlar tayyorlashda xalqaro tajriba tushunchasi mamlakatlar va madaniyatlar oʻrtasidagi 
oʻzaro taʼsir muqarrar boʻlib, zamonaviy jahonda ilmiy darajali kadrlar tayyorlashda xalqaro tajriba katta ahami-
yatga ega. Bu tajriba jahon ilmiy muhitida muvaffaqiyatli faoliyat yurita oladigan yuqori malakali mutaxassislarni 
yetishtirishda asosiy oʻrin tutadi. 

Xalqaro tajribaning asosiy afzalliklaridan biri turli mamlakatlardagi hamkasblar bilan bilim va tajriba alma-
shishdir. Talabalar va tadqiqotchilar yetakchi olimlar va mutaxassislardan saboq olishlari, hamkorlikdagi tadqiqot 
va loyihalarda ishtirok etishlari, xalqaro ilmiy jamoalar bilan muloqot qilishlari mumkin. Bu professional aloqalar 
tarmoqlarini rivojlantirishga, qoʻshma ilmiy taraqqiyot va fikr almashishga yordam beradigan uzoq muddatli 
hamkorlikni yaratishga yordam beradi. Taʼkidlash joizki, ilmiy darajali kadrlar tayyorlash boʻyicha xalqaro tajriba 
ham bitiruvchilarning jahon mehnat bozorida raqobatbardoshligini oshirishga xizmat qilmoqda. Xalqaro ilmiy 
muhitda ishlash tajribasi bilan ular keng dunyoqarashga, chuqur bilim va koʻnikmalarga ega boʻlib, ish beruv-
chilar tomonidan qadrlanadi. Bu ularga martaba oʻsishi va professional ambitsiyalarini muvaffaqiyatli amalga 
oshirish uchun koʻproq imkoniyatlar yaratadi. Ilmiy darajali kadrlar tayyorlash boʻyicha xalqaro tajriba samarali 
boʻlishi uchun alohida jihatlarga eʼtibor qaratish zarur. Talabalar va tadqiqotchilarning akademik ehtiyojlari va 
manfaatlariga mos keladigan tegishli almashinuv va amaliyot dasturlarini yaratish muhim ahamiyatga ega. 
Shuningdek, dastur ishtirokchilari xalqaro treninglar taqdim etayotgan imkoniyatlardan toʻliq foydalana olishlari 
uchun ularning chet elda boʻlish vaqtida yordam va hamrohlik qilish zarur. Umuman olganda, ilmiy darajali 
kadrlar tayyorlashda ilmiy darajali kadrlar tayyorlash boʻyicha xalqaro tajriba muhim oʻrin tutadi. Bu esa eng 
yaxshilardan oʻrganish, bilim va tajriba almashish, professional koʻnikmalarni rivojlantirish va xalqaro hamkorlik 
aloqalarini oʻrnatish imkonini beradi. Fan sohasida xalqaro almashinuv va hamkorlikni ragʻbatlantirish ilmiy 
kadrlar tayyorlash sifatini oshirishning asosiy omili boʻlib, butun dunyoda ilm-fan taraqqiyotiga xizmat qiladi.

Soʻnggi oʻn yilliklarda ilmiy darajali kadrlar tayyorlash sohasidagi xalqaro tajriba turli mamlakatlarda ilmiy 
tadqiqotlar va innovatsiyalar rivojlanishining muhim omiliga aylandi. Muvaffaqiyatli xalqaro ilmiy taʼlim dasturi-
ning bir misoli Erasmus+. Ushbu dastur talabalar, oʻqituvchilar va tadqiqotchilarga taʼlim olish, ilmiy tadqiqotlar 
olib borish yoki Yevropa Ittifoqining turli mamlakatlaridagi universitetlar va tadqiqot markazlarida dars berish 
imkonini beradi. Bunday tajriba bilimlarni chuqur anglash, madaniy qadriyatlar va ilmiy bilimlar almashinu-
viga yordam beradi. Ilm-fan va innovatsiyalarni rivojlantirishda ilmiy darajali kadrlar tayyorlash boʻyicha xalqaro 
tajriba asosiy oʻrin tutadi. Bu bilimlarni kengaytirish, ilmiy tadqiqotlar sifatini oshirish va global ilmiy tarmoq-
larni shakllantirishga yordam beradi. Ilmiy salohiyatni yuksaltirish, ilmiy sohada yuksak natijalarga erishish 
uchun bunday dastur va tashabbuslarni bundan keyin ham ishlab chiqish va qoʻllab-quvvatlash zarur. Demak, 
ilmiy darajali kadrlar tayyorlash boʻyicha xalqaro tajriba ilmiy tadqiqot va innovatsiyalar rivojiga xizmat qiluvchi 
muhim omil boʻlmoqda. Bu bilim almashish, xalqaro aloqalarni rivojlantirish, yangi gʻoyalarni tarqatish va ham-
korlik tarmoqlarini yaratishni taʼminlaydi. Bu tajriba ilmiy bilimlarni amaliyotda muvaffaqiyatli qoʻllay oladigan, 
ilm-fan taraqqiyotiga hissa qoʻshadigan yuqori malakali ilmiy kadrlarni shakllantirishda muhim oʻrin tutadi.
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Ilmiy darajali kadrlar tayyorlashda xalqaro tajribaning afzalliklari:

■ Ufqlarni kengaytirish: Xalqaro tajriba talabalar va tadqiqotchilarga oʻz mamlakatida mavjud boʻlmagan 
turli ilmiy yondashuvlar, texnologiyalar va metodologiyalar bilan tanishish imkonini beradi. Bu ularning 
dunyoqarashini kengaytiradi hamda ijodiy fikrlash va madaniyatlararo kompetensiyani rivojlantirishga 
yordam beradi.

■ Networking: Xalqaro ilmiy taʼlim dasturlari va loyihalari turli mamlakatlar olimlari va mutaxassislari 
bilan aloqa oʻrnatish va hamkorlik qilish uchun imkoniyatlar yaratadi. U fikr almashish, hamkorlikda 
tadqiqotlar olib borish va xalqaro ilmiy tarmoqlarni yaratishga yordam beradi.

■ Ilgʻor tajribalarni jalb qilish: Xalqaro tajriba, ilgʻor tajribaga asoslangan oʻquv dasturlari va tadqiqot 
loyihalarida ishtirok etish imkonini beradi.

■ Stajirovka: Talabalar va tadqiqotchilar yetakchi olimlar va tashkilotlar tajribasidan bahramand boʻlish-
lari, eng soʻnggi uslub va texnologiyalar bilan tanishishlari, zamonaviy ilmiy asboblar va laboratori-
yalardan foydalanishlari mumkin.

■ Raqobatbardoshlikni oshirish: ilmiy darajali kadrlar tayyorlash boʻyicha xalqaro tajribaga ega boʻlish 
bitiruvchilar va tadqiqotchilarni mehnat bozorida yanada raqobatbardosh qiladi. Bu ularning xalqaro 
jamoalarda ishlashga, turli madaniyatlarga moslashishga va ilgʻor ilmiy bilimlarni qoʻllashga tayyorligini 
koʻrsatadi.

Ilm-fan rivoji, mutaxassislarni sifatli tayyorlashni taʼminlashda ilmiy darajali kadrlar tayyorlash boʻyicha 
xalqaro tajriba muhim oʻrin tutadi. Bu bilim almashish, professional aloqalar tarmoqlarini yaratish va turli mam-
lakatlarning ilgʻor tajribalaridan foydalanish imkonini beradi. Bu ilmiy jamoatchilikni rivojlantirish va bitiruv-
chilarning raqobatbardoshligini oshirishga xizmat qilmoqda. Zamonaviy ilm-fan olamida xalqaro tajribaga talab 
yuqori bo‘lib, yuksak darajada ahamiyat kasb etadi.

Tadqiqot doirasida ilmiy darajali kadrlar tayyorlash sohasida AQSH va Germaniya tajribasi oʻrganib chiqildi.

Ilmiy darajali kadrlar tayyorlashda AQSh tajribasi
AQSHda falsafa fanlari doktori (PhD) darajasi koʻplab taʼlim yoʻnalishlari boʻyicha AQSH universitetlari va 

institutlarida muhandislik, psixologiya, taʼlim va matematika sohalarida eng yuqori berilgan daraja hisoblanadi. 
AQShda PhD darajasini olish boshqa davlatlarga qaraganda biroz murakkab boʻlib, bunga sabab olib borilishi 
majbur boʻlgan tadqiqotlar va talablarning yuqoriligidir.

AQShda magistratura bosqichida oʻqimagan talabalar ham PhD darajasini olishlari mumkin va bu baʼzi hol-
larda yaxshiroq ham hisoblanadi. PhD dasturlari uchun qabul panellari talabalardan zarur bilim va ko‘nikmalarni 
namoyish etishlarini talab qiladi. Bu koʻpincha sogʻliqni saqlash sohasidagi epidemiologiya va biostatistika yoki 
tarixdagi tarixshunoslik kabi oʻz sohalarida asosiy kurslarni tugatishni talab qiladi. Kurslar sertifikatlari bakalavr 
talabalari uchun ham PhD dasturiga yoʻl ochadi. Bunga Vashington universitetidagi iqtisodiyot boʻyicha PhD 
yaqqol misol boʻla oladi. Agar talabada bakalavr diplomi boʻla turib mikro va makro iqtisodiyot, bir yillik amaliy 
algebra hamda statistikani tamomlagan boʻlsa, PhD darajasiga oʻqishga topshirishi mumkinligi belgilab qoʻyil-
gan1. 

Agar talabada kerakli tadqiqot mexanizmlari bo‘lmasa, baʼzi doktorlik dasturlari birinchi navbatda tadqiqot 
yutuqlariga qaraydi va shu asosida talabani PhD bosqichi uchun oʻqishga qabul qiladi. Psixologiya kabi koʻplab 
dasturlar magistratura bosqichidan koʻra PhD bosqichini tamomlashni talab qiladi. Shuningdek, talabalar orasida 
“birlashtirilgan magistratura/PhD dasturlari” yoki “Bakalavrdan PhDgacha” dasturlari keng ommalashgan. 
Bunday dasturlar ko‘pincha o‘ziga xos usullarda magistr bosqichi taʼlim dasturini taklif qiladi2 (1-rasm):

Tanlash imkoniyati mavjud boʻlgan magistratura bosqichi taʼlim dasturi:
■ Bunda talaba magistratura bosqichi uchun kurs ishini tamomlaganda, PhD bosqichida taʼlimni bosh-

lashdan avval magistratura diplomini qoʻlga kiritishi kerak;

Magistratura dasturi talab etiluvchi taʼlim dasturlari: 
■ Ushbu dasturda PhD bosqichini boshlashdan avval magistraturaga aloqador barcha kurs ishlari, imti-

honlar, mustaqil ishlar hamda yakuniy diplom ishi himoyasi toʻlaqonli bajarilishi kerak. 

Magistratura talab etilmaydigan taʼlim dasturlari:
■ Ushbu dasturda talabalardan magistratura bosqichida taʼlim olish talab etilmaydi. Bakalavrdan soʻng 

toʻgʻridan toʻgʻri PhD taʼlimi boshlanadi. 

1 https://www.findaphd.com/guides/phd-without-masters
2 https://www.findaphd.com/guides/phd-study-in-usa/
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1-rasm: AQShda doktorlik darajasini qoʻlga kiritish uchun oʻrtacha sarflangan vaqt (yillar hisobida)

PhD dasturini tamomlash uchun taʼlim yoʻnalishiga qarab bakalavriatdan keyin 4 yildan 8 yilgacha oʻqish 
kerak va allaqachon magistr darajasiga ega boʻlgan talabalar uchun PhD darajasini olish uchun bir yoki ikki yil 
yoki undan ham koʻproq vaqt ketadi. AQShda PhD darajasini tamomlash uch bosqichdan iborat boʻlib, unda 
birinchi bosqich – bu kurs ishi boʻlib, uni yakunlash 1-3 yil davom etadi, undan soʻng yakuniy imtihon yoki bir 
qator imtihonlar oʻtkaziladi.

Amerika zamonaviy PhD darajasini qabul qilgan ikkinchi davlat (Germaniyadan keyin) hisoblanadi. Ushbu 
yangi tizim hozirda Buyuk Britaniya va Yevropa mamlakatlari taʼlim tizimiga ham oʻzining taʼsirini koʻrsatmoqda.

Davlat boshqaruv ishlariga, maʼlum bir soha eksperti lavozimlariga va universitet professori, tadqiqotchi 
yoki ish faoliyatini davom ettirmoqchi boʻlganlardan koʻpincha PhD darajasi talab qilinadi. 

AQShda PhD uchun qabul talablari universitet va taʼlim sohasiga qarab farqlanadi. Ammo AQShdagi koʻp-
gina universitetlar u yerda doktorlik darajasiga hujjat topshirgan xalqaro talabalardan quyidagilarni talab qiladi:

■ Toʻldirilgan ariza shakli;
■ Rezyume; 
■ Universitet darajangiz yoki kurslaringiz uchun transkript;
■ Maqsad bayonoti;
■ GMAT yoki GRE ballari;
■ Tavsiya xatlari;
■ IELTS yoki TOEFL kabi ingliz tili imtihoni;
■ Ariza toʻlovi.
AQShda PhD dasturlarini taklif etuvchi 282 ta (2022-yil maʼlumoti) universitetlar mavjud. Arizalar qabul 

qilish dekabr va fevral oylari oraligʻida boʻladi va ariza natijalari aprel oyida eʼlon qilinadi. Universitetlar PhD 
dasturlari uchun magistratura diplomi talab qilmaydi (1-jadval). 

1-jadval: 2015-2022-yillarda AQShda PhD diplomiga ega boʻlgan aholining umumiy soni
Yoʻnalishlar 2015-yil 2022-yil Oʻzgarish (sonda) Oʻzgarish (foizda)

Muhandislik 25 738 49 207 23 469 91.2
Ilm-fan 70 492 131 748 61 256 86.9
Qishloq xoʻjaligi 3 858 5 792 1 934 50.1
Biologiya 6 329 14 370 8 041 127.1
Yer, atmosfera va okean ilmlari 1 345 2 212 867 64.5
Matematika va statistika 3 295 8 269 4 974 151.0
Fizika 1 244 1 934 582 55.5
Ijtimoiy fanlar 37 166 64 809 27 643 74.4
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Buyuk Britaniya va Yevropaning boshqa mamlakatlari bilan solishtirganda AQSHning PhD taʼlim tizimining 
bir qancha farqlari mavjud. AQShda PhD talabalari oʻzlarining professorlari bilan toʻgʻridan toʻgʻri aloqada bo‘li-
shadi. Shuningdek, AQSh talabalari Yevropaga nisbatan ancha koʻp vaqtlarini dars berish va marketing uchun 
sarflashadi. Natijada AQSh talabalari universitetdan tashqari shaxsiy hayot uchun juda kam vaqt sarflashlariga 
toʻgʻri keladi.

Ikkinchi muhim farq shundaki, siz bakalavr darajasini olganingizdan so‘ng darhol AQShda doktorlik das-
turiga kirishingiz mumkin. AQShda PhD bitiruvchisining oʻrtacha yoshi 31,6 yoshni tashkil qiladi. Mamlakatdagi 
umumiy PhD darajasiga ega insonlarning 47,1 foizini ayollar va 52,9 foizini esa erkaklar tashkil etadi3.

Ilmiy darajali kadrlar tayyorlashda Germaniya tajribasi
Germaniyada har yili 28 mingdan ziyod talaba PhD darajasini qoʻlga kiritadi. Germaniyada PhD darajasi 

gumanitar fanlar, ijtimoiy fanlar, tabiiy fanlar va iqtisodiyotning koʻplab sohalarida 3-5 yil muddatga taklif eti-
ladi. Germaniyada PhD uchun minimal qabul talablari tan olingan universitetdan oʻrtacha GPA (80 foiz) yuqori 
boʻlgan magistr va bakalavr darajasidir. Dasturlar, asosan, ingliz tilida taqdim etiladi, lekin baʼzilari DSH-2 yoki 
C2 Gyote sertifikati kabi nemis tilini bilishni ham talab qiladi4 (2-rasm).

2-rasm: Germaniya oliy oʻquv yurtlarida PhD bosqichini oʻrtacha tamomlash davri5

PhD darajasiga qabul odatda talaba universitet professoriga hujjatlarini topshirishi bilan boshlanadi. Bunda 
professorni talabaning oʻzi topishi talab etiladi. Professor talabani qabul qilishga rozilik bergandan soʻng Dok-
torantura qoʻmitasi talabaning oʻzi tanlagan yoʻnalishga mosligini tekshiradi. Talabadan talab etiladigan asosiy 
hujjatlar: rezyume, diplom, doktoranturada olib bormoqchi boʻlayotgan mavzu toʻgʻrisida qisqacha maʼlumot, 
sertifikatlar nusxalari va boshqalar. Shundan soʻnggina talaba suhbatga chaqiriladi6. 

Germaniyada PhD bosqichini ikki xil usulda tamomlash mumkin:

1. Individual doktorantura dasturlari.

Bunda talaba bir nafar professorning kuzatuvi ostida mustaqil tadqiqot olib boradi. Bu usulda tahsil olish 
juda ommalashgan boʻlib, talabalarning toʻrtdan uch qismi xuddi ana shu usulni tanlashadi.

2. Strukturali doktorantura dasturlari.

Bunda boshqa Yevropa va Amerika davlatlari kabi talabadan bir guruh professorlar va ustozlar fanlarini 
oʻzlashtirishi, amaliy ishlarda qatnashishi talab etiladi.

Germaniya turli fanlar boʻyicha tadqiqotlar uchun yaxshi infratuzilma va imkoniyatlarga ega. PhD uchun 
Germaniyadagi eng yaxshi universitetlar PhD dasturida toʻlovsiz taʼlimni taklif qiladilar va baʼzida 1 semestr 
uchun taxminan 250 yevro toʻlov asosida taʼlim olish imkoniyatini beradi. 

3 https://www.zippia.com/doctoral-student-jobs/demographics/
4 https://www.research-in-germany.org/en/your-goal/phd/find-your-phd-position.html
5 www.master-academia.com
6 https://www.studying-in-germany.org/phd/



617https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T2024-yil, fevral.  № 2-son.

T
A

R
A

Q
Q

IY
O

T
П
Р
О
Г
Р
Е
С
С

P
R

O
G

R
E

S
SGermaniyada olib borilgan tadqiqotlarning aksariyati xususiy sektorda olib boriladi. Koʻpchilik kompani-

yalar yosh tadqiqotchilar uchun ajoyib imkoniyatlarni taklif qilishadi. Xususiy sektor ham PhD talabalariga uni-
versitetlardagi kabi tadqiqotlar uchun markazlar bilan taʼminlaydi. 

Germaniya Federal Statistika boshqarmasi maʼlumotlariga koʻra, soʻnggi yillarda Germaniyada xalqaro 
PhD talabalari soni doimiy ravishda ortib bormoqda. Xalqaro doktorantlarning eng katta guruhlari Xitoy (8 367), 
Hindiston (6 466) va Erondan (2 931) hisoblanadi. Xalqaro doktorantlar soni eng koʻp boʻlgan taʼlim yoʻnalishlari 
muhandislik (11 302), tabiiy fanlar (9 774) va tibbiyot (6 417) sanaladi.

Germaniya oʻzining yuqori sifatli taʼlim tizimi bilan mashhur va uning universitetlari butun dunyoda hur-
matga sazovor. Nemis universitetlari uzoq vaqtdan beri ajoyib tadqiqotlar olib borish anʼanalariga ega va koʻplab 
Nobel mukofotlari laureatlari Germaniya universitetlarida tahsil olishgan.

Global rivojlanish institutlari yaqin va uzoq xorij mamlakatlari bilan xalqaro hamkorlik yoʻnalishida koʻplab 
ishlar amalga oshirilmoqda. Jahon tajribasining koʻrsatishicha, davlatlar oʻrtasidagi fan va innovatsiyalar sohasi-
dagi hamkorlikning sinergetik samaralari nafaqat ular oʻrtasidagi texnologik tafovutni kamaytirish, balki boshqa 
vazifalarni ham yanada samaraliroq hal etish imkonini bermoqda. 

Ilmiy-texnik axborot davlat tizimini qurish boʻyicha olib borilayotgan ishlar alohida eʼtiborga loyiq. Yaqin 
kelajakda bu sohada ilmiy statistikani yigʻish va qayta ishlash jarayonlarini takomillashtirish, Iqtisodiy hamkorlik 
va taraqqiyot tashkiloti mamlakatlarida tan olingan ilmiy va innovatsion faoliyatni baholash usullariga moslash-
tirish boʻyicha keng qamrovli ishlarni amalga oshirish rejalashtirilmoqda. 

Shunday qilib, juda qisqa vaqt ichida ilm-fan va innovatsiya sohasining mamlakat rahbariyatining doimiy 
eʼtiborida boʻlgani rivojlanishga kuchli turtki boʻla oldi. 

Shu bilan birga holatning batafsil tahlili samarali yechimlarni talab qiluvchi innovatsion faoliyatni davlat 
tomonidan qoʻllab-quvvatlashni amalga oshirish bilan bogʻliq muammolarni ochib berdi. 

1. Davlat byudjetidan ilmiy-tadqiqot va tajriba-konstruktorlik ishlari xarajatlarini qoʻshganda ilm-fan uchun 
ajratilgan mablagʻlarning YaIMga nisbatan darajasi past. Ayniqsa, bu rivojlangan mamlakatlarning 
shu kabi koʻrsatkichlariga solishtirganda sezilib qoladi. Jahon bankining soʻnggi maʼlumotlariga koʻra, 
Yaponiyada ilmiy-tadqiqot va tajriba-konstruktorlik ishlari xarajatlarining YaIMdagi ulushi 3,5 foizni, 
AQShda – 3,06 foizni, Germaniyada – 3 foizni, Fransiyada – 2,19 foizni, Buyuk Britaniyada – 1,74 
foizni, Oʻzbekistonda esa – 0,14 foizni tashkil etadi. 

2. Ilmiy-tadqiqot ishlari bilan shugʻullanuvchi tashkilotlarning moddiy-texnik bazasining jahon ilm-fanining 
hozirgi rivojlanish darajasiga nomuvofiqligi tufayli loyihalarni amalga oshirish muddatlarining kechikishi. 
Oqibatda bu chala va past sifatli natijalarni olishga sabab boʻlmoqda. 

3. Ilmiy-tadqiqot loyihalarini amalga oshirishda yetakchi xorijiy ilmiy-tadqiqot markazlari va servis kom-
paniyalari laboratoriyalari xizmatlaridan foydalanish amaliyotining yoʻqligi. 

4. Ilmiy-tadqiqot muassasalari va iqtisodiyotning real sektori korxonalarining oʻzaro aloqalari va kooperat-
siyasining past darajadaligi. 

Yuqorida koʻrsatilgan muammolardan kelib chiqqan holda keyingi 5 yil davomida qoʻshimcha oʻsish istiqbol-
lariga erishish, shuningdek, ilm-fan va innovatsiyalar rivojining yuqori surʼatlarini taʼminlash boʻyicha quyidagi 
chora-tadbirlarni amalga oshirish zarur: 

1. Davlat byudjetidan ilm-fan va innovatsiya uchun ajratiladigan mablagʻ miqdorini YaIMga nisbatan 
oshirish choralarini koʻrish. Bundan tashqari, milliy innovatsion tizimni modernizatsiya qilish loyihasi 
doirasida Jahon banki tomonidan ajratilgan 50 mln AQSh dollari hisobiga ilmiy natijalarni tijoratlashtirish 
uchun ustuvor loyihalarni moliyalashtirishni jadallashtirish. 

2. Ilmiy faoliyatga doir davlat dasturlari doirasida moliyalashtiriladigan ilmiy-tadqiqot loyihalarini amalga 
oshirish muddatlarini qisqartirish. 

3. Tadqiqot loyihalari doirasida yetakchi xorijiy ilmiy markazlarning laboratoriyalaridan foydalanish imkoni-
yatlarini kengaytirish, ilmiy laboratoriyalardan umumiy foydalanish, shuningdek, ilmiy natijalarning 
transferini qoʻllab-quvvatlash uchun akademik “spin-off” kompaniyalarini yaratish. 

4. Ilmiy-tadqiqot loyihalarining sifatini taʼminlash maqsadida, shu jumladan, ularni innovatsion menejment 
va marketingga oʻqitish orqali olimlar (ijrochilar) malakasini oshirish. 

5. 2022-2026-yillarga moʻljallangan fanning ustuvor yoʻnalishlari boʻyicha ilmiy tadqiqotlar olib borishni 
tashkil etish. Shu bilan birga ustuvor yoʻnalishlarni hisobga olgan holda, birinchi navbatda, iqtisodi-
yotning mavjud tarmoqlarini ilgʻor texnologiyalar bilan taʼminlash va yangi tarmoqlarni yaratishga olib 
keladigan loyihalarga alohida eʼtibor berish kerak.
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6. Har bir ilmiy tashkilot kesimida tuzilmaviy oʻzgarishlarni amalga oshirish, 2020-yilda ilmiy va innovatsion 
faoliyat natijalari va mustaqil xalqaro ilmiy audit xulosalari asosida ilmiy tashkilotlarning milliy reytingi 
yakunlarini chiqarish; yangi ilmiy yoʻnalishlarni yaratish, mavjud ilmiy yoʻnalishlarni ularning samarador-
ligiga muvofiq kengaytirish, modernizatsiya qilish (yoki qisqartirish) asosida takliflar ishlab chiqish.

7. Innovatsion faoliyat subyektlari tomonidan yangi texnologiyalarni oʻzlashtirish jarayonini tezlashtirish 
uchun servis kompaniyalari tarmoqlarini yaratish;

Oʻzbekistonni innovatsion rivojlantirish boʻyicha ushbu chora-tadbirlar mamlakat iqtisodiyotini innovatsion 
rivojlantirishda ilmiy faoliyat koʻlamini kengaytirish va samaradorligini oshirish, ilmiy ishlanmalarni tijoratlash-
tirish va texnologiyalar transferi samaradorligini taʼminlash, startap ekotizimni toʻliq shakllantirish, innovatsion 
faol, tashabbuskor qatlamlarni qoʻllab-quvvatlash, raqobatbardosh mahsulotlarning yangi turlarini ishlab chiqa-
rish, yalpi ichki mahsulotdagi ilmiy-hajmli va innovatsion ishlanmalarning ulushini koʻpaytirish orqali koʻplab 
yangi ish oʻrinlarini yaratish, innovatsiyalardan iqtisodiy samaradorlikka oʻtish, olis hududlardagi aholi hayotiga 
innovatsiyalarni kiritish imkonini beradi7.

Tahlillarimiz natijasidan xulosa qiladigan boʻlsak, ilmiy tadqiqot va innovatsiyalarni rivojlantirishda ilmiy 
kadrlar tayyorlash boʻyicha xalqaro tajriba muhim oʻrin tutadi. Turli mamlakatlar tajribasidan taʼlim dasturla-
rini boyitish, oʻqitishning ilgʻor uslublarini joriy etish va mutaxassislar tayyorlash sifatini oshirishda foydalanib 
kelinmoqda. Xorijiy universitetlar va ilmiy markazlar oʻrtasidagi oʻzaro hamkorlik bilim, tajriba va texnologiyalar 
almashinuviga yordam beradi, bu esa ilmiy kadrlar tayyorlash darajasini oshishiga olib keladi. Xalqaro alma-
shinuv va amaliyot dasturlari talabalar va yosh olimlarning dunyoqarashini kengaytirish, malakasini oshirish 
va xalqaro muhitda ishlash uchun qimmatli tajriba orttirishga turtki boʻladi. Xalqaro tajriba jahon fan va texnika 
maydonida muvaffaqiyatli raqobatlasha oladigan malakali mutaxassislarni shakllantirishda ilmiy darajali kadrlar 
tayyorlash sohasida muhim ahamiyatga ega.

Foydalanilgan adabiyotlar:
1. https://www.findaphd.com/guides/phd-without-masters;
2. https://www.findaphd.com/guides/phd-study-in-usa/;
3. https://www.zippia.com/doctoral-student-jobs/demographics/;
4. https://www.research-in-germany.org/en/your-goal/phd/find-your-phd-position.html;
5. www.master-academia.com
6. https://www.studying-in-germany.org/phd/
7. 2017-2021-yillar uchun Oʻzbekiston Respublikasi Ilm-fan va innovatsiyalar boʻyicha Milliy maʼruza.

7 2017-2021-yillar uchun Oʻzbekiston Respublikasi Ilm-fan va innovatsiyalar boʻyicha Milliy maʼruza. Toshkent-2021-yil, 218-223 b.
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